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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá vývojem apli-

kací na rozpoznávání barev a bankovek
pro nevidomé a těžce zrakově postižené
uživatele. Obě aplikace jsou vyvíjeny
pod mobilní platformou Android a
pracují s obrazovou informací získa-
nou z kamery příslušného přístroje.
Rozpoznávání bankovek zpracovává ne-
přetržitý vstup videa a výstupem je
měna a hodnota předložené bankovky.
Detekce barev pracuje s daty z jediného
snímku a vrací název dominantní barvy
ve scéně. Obě řešení je možné použít
jako samostatné aplikace.

Klíčová slova: detekce barev; rozpo-
znávání bankovek; zrakově postižení; ne-
vidomí; Android.

This thesis is aimed at developing
color and banknote recognition appli-
cations for blind and visualy impaired
people. Both applications were devel-
oped under a platform Android and
work with data acquired from device
camera. Banknote recognition works
with continuous video stream and out-
puts currency and value of presented
banknote. In case of color detection
single image is processed and closest
name of dominant color in the picture
is returned. It is possible to use both
solutions as standalone applications.

Keywords: color recognition; ban-
knote recognition; visually impaired;
blind; Android.

Title translation: Color and ban-
knote detection for blind users in An-
droid
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Kapitola 1
Úvod

Dle posledních odhadů je na světě 285 milionů lidí se zrakovým postižením, z toho 39
milionů trpí úplnou slepotou [1]. Každodenní život nevidomých je mnohdy odkázán
na pomoc třetích osob, případně na pomoc zprostředkovanou skrze specializované po-
můcky. Cílem této práce je nabídnout mobilní alternativu v podobě aplikace ke dvěma
běžně používaným specializovaným pomůckám (detekce barev a rozpoznávání banko-
vek).

1.1 Rozpoznávání barev
Rozpoznávání barev je nevidomým užitečné např. při oblékání či praní prádla. Dále
může sloužit k primitivnímu rozlišní produktů dle barvy obalu. Na českém trhu je k
dostání několik ručních přístrojů na rozpoznávání barev s hlasovým výstupem, např.
Colorino1) či ColorTest2). Takové pomůcky vynikají svou přesností a jednoduchostí
použití, avšak vzhledem ke své vysoké ceně jsou běžnému uživateli často nedostupné.
Principem získání informace o barvě snímaného povrchu je jeho postupné umělé osvícení
několika LED vyzařující světlo na různých vlnových délkách. Po každém osvícení je
pomocí fotoprvku zaznamenána intenzita odraženého světla od povrchu a následně
jsou sebraná data vyhodnocena. Nevýhodou takového přístupu je, že přístroj musí být
pokaždé přiložen těsně ke snímanému povrchu.

Obrázek 1.1. Elektronické přístroje na rozpoznávání barev. Vlevo přístroj Colorino, vpravo
ColorTest.

Ve sféře mobilních aplikací v prostředí Android existuje mnoho aplikací, které umož-
ňují zjistit barvu ze snímané scény. Většina těchto aplikací však slouží jako nástroj
pro designéry. V několika případech se jedná o aplikace, které pomáhají lidem trpící
daltonismem. Žádná z nabízených aplikací není přímo určena nevidomým, což je dáno
všeobecnou nedůvěrou této skupiny k dotykovým telefonům.
1) http://is.braillnet.cz/pomucky_vypis.php?name=Colorino
2) http://is.braillnet.cz/pomucky_vypis.php?name=ColorTest
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.2 Rozpoznávání bankovek

Rozpoznávání bankovek je problém, se kterým se nevidomí dostávají do styku každý
den. Design českých bankovek je navrhnut tak, aby rozpoznání bankovek nevidomým
z části ulehčil. Bankovky o hodnotách 100, 200 a 500 KČ, mají jednotnou šířku, a to
69mm. Jejich délka se od sebe liší o 6mm. Obdobné rozlišení mají i bankovky hodnot
1000, 2000 a 5000 Kč, které sdílejí šířku bankovky 74mm a délka je odstupňována opět
po 6mm [2]. Nevidomý tak může určit hodnotu bankovky porovnáním s jinou bankov-
kou. Samotné určení bankovky bez jiné reference je obtížné. Bankovky sice obsahují
hmatové značky, hmatový vjem však není nikterak výrazný a u starších, opotřebova-
ných bankovek zcela mizí1). Osoby s částečným zrakem mohou bankovky rozlišit dle
barvy. Nominální hodnoty jsou navíc na bankovkách dostatečně výrazné a kontrastní.

Obrázek 1.2. Hmatové značky na českých bankovách.

V zahraničí jsou návrhy bankovek vystaveny obdobné praxi jako v České repub-
lice. Vyjímku tvoří USA, kde bankovky neobsahují žádné hmatové značky, všechny
bankovky mají stejnou barvu a navíc mají i identické rozměry. Takové bankovky není
nevidomý schopen rozpoznat bez použití specializované pomůcky, nebo druhé osoby.
Ačkoliv přepracování designu amerických bankovek bylo odsouhlaseno již v roce 2008,
nové bankovky s hmatovými značkamy nemají přijít do oběhu před rokem 2020 [3].

V České republice a Evropské unii patří k nejběžnějším pomůckám při rozpoznávání
bankovek speciální šablona, do které se bankovka zasune a přehne. Díky rozdílným
délkám bankovek lze v závislosti na tom, kam až bankovka dosáhla odečíst příslušnou
hodnotu. V USA využití stejného principu není možné, jelikož mají všechny bankovky
stejné rozměry. Oficiální doporučení Americé nadace pro nevidomé je využívat různé
přehnutí bankovek k jejich identifikaci [4]. Tato metoda však neumožňuje určit ban-
kovku, o které není apriorně známo, jaké je hodnoty. Další možností identifikace jsou
elektronické rozpoznávače bankovek s hlasovým výstupem jako např. přístroj Money
Talks2), či NoteTeller23).

1) http://bit.ly/1xIBEMO
2) http://www.maxiaids.com/products/7870/Tell-Money-Talking-Money-Identifier.html
3) http://www.brytech.com/noteteller/
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Obrázek 1.3. Elektronické přístroje na identifikaci bankovek. Vlevo Money Talks, vpravo
NoteTeller2.

Rozpoznávání bankovek na platformě Android je většinou integrováno v některé z
aplikací, které se zabývají rozpoznáváním obrazu. Příkladem takové aplikace je Google
Goggles1). Tato aplikace odešle obraz zachycený kamerou, případně obraz z úložiště, na
vzdálený server kde se provede rozpoznání a posléze vrátí výsledek zpět do mobilního
telefonu. Rozpoznávání bankovek však není primárním určením aplikace. Nevýhodou
podobných aplikací je nutnost internetového připojení.

Jediná plně funkční aplikace sloužící k rozpoznávání bankovek určená nevidomým je v
Obchodě Play Blind-Droid Wallet2). Aplikace pracuje bez nutnosti připojení k internetu
a podporuje řadu měn včetně USD a EUR. Rozpoznávání CZK nicméně chybí.

Obrázek 1.4. Ukázka aplikace Blind-Droid Wallet.

1) https://play.google.com/store/apps/details?id=com.google.android.apps.unveil
2) https://play.google.com/store/apps/details?id=com.mirwebsistem.currencyeyes
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Kapitola 2
Analýza a návrh řešení

V této kapitole jsou formulovány požadavky na aplikace a základní úvahy, ze kterých byl
vytvořen návrh řešení obou aplikací. Je zde formulováno i samotné řešení se základními
myšlenkami a postupy, které jsou rozvedeny v následujících kapitolách. Dále jsou zde
uvedena omezení, daná vlivem prostředí a platformou, na které jsou aplikace vyvíjeny.

2.1 Rozpoznávání barev

2.1.1 Analýza a požadavky na aplikaci

Cílem aplikace rozpoznávání barev je zprostředkovat nevidomému uživateli informaci
o barvě objektu či scény, která se nacházejí v jeho blízkosti. Jediným vstupem, který
dokáže zprostředkovat obrazovou informaci o okolní scéně, je u běžně dostupných chyt-
rých telefonů kamera, se kterou tedy aplikace pracuje. Ze snímaného obrazu scény se
vyhodnocuje pouze informace obsažená uprostřed obrazu, jelikož nejsou předem známé
rozměry objektu či vzdálenost od daného objektu. Z vybrané oblasti se zjistí dominantní
barva, která se následně prezentuje uživateli, a to jak prostřednictvím zvukového vý-
stupu, tak zároveň obrazově (pro uživatele, kteří trpí zrakovým postižením, ale nejsou
nevidomí).

Aplikace by měla dokázat rozeznat základní barvy – černá, bílá, modrá, zelená, čer-

[…]

Android verze však neobsahuje plnou funkcionalitu a u některých tříd či metod není
možné nastavit všechny parametry. Toto lze obejít využitím Android NDK (Native
Development Kit), což je soubor nástrojů, který dovoluje implmentovat části Android
aplikace v progamovacím jazyku C++, v tomto případě by byl Android NDK využit
pro implementaci OpenCV knihovny v C++.

Heuristika stavějící na různých barvách bankovek může zmenšit počet nesprávně pozi-
tivně určených bankovek. V takovém případě by byl z části obrazu, ve kterém se nachází
bankovka určen histogram ve všech barevných kanálech, který by byl následně vyhod-
nocen, jestli odpovídá vzorové bankovce. Pokud by byla bankovka určena porovnáním
příznaků, ale kontrolou histogramu by bylo zjistěno že se o identifikovanou bankovku
pravděpodobně nejedná, bude vyhodnocena jako negativní (ve většině případů pravdivě
negativní).

6.2.3 Doporučení pro užívání aplikace
Vzhledem k tomu, že tato aplikace slouží pro reálné rozpoznávání bankovek, každá ne-
správně pozitivní identifikace bankovky může v krajních případech vést k finanční újmě
uživatele. Z tohoto důvodu je doporučeno provést rozpoznávání bankovky několikrát, a
to alespoň z rubu a líce bankovky. Pokud vrátí stejný výsledek, dá se ve většině případů
bankovka považovat za správně rozpoznanou.

Ačkoliv není pro rozpoznání potřeba snímání celé bankovky, správné natočení ban-
kovky tak, aby byla celá obsažená ve snímané scéně a její narovnání dopomáhají k
lepšímu a rychlejšímu rozpoznání.
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Kapitola 7
Závěr

Cílem této práce bylo usnadnit těžce zrakově postiženým osobám každodenní úkony,
například oblékání, rozlišení ruzných produktů či manipulaci s bankovkami. Tyto pro-
blémy byly adresovány skrze návrh a implementaci dvou mobilních aplikací pro chytré
dotykové telefony.

První z implementovaných aplikací byla aplikace pro rozpoznávání barev. Před im-
plementací bylo vycházeno z premisy, že čím bude osvětlení intenzivnější, tím bude
rozpoznávání kvalitnější. Toto se však ukázalo být nepravdivým předpokladem, jelikož
z testování aplikace vyplývá, že za použití přisvětlovací diody může dojít k vážnému
zkreslení při vyhodnocování barvy. Toto zkreslení je způsobeno výraznými odlesky na
lesklých předmětech, které jsou ovlivněny úhlem pod kterým jsou objekty snímány.
Naopak předpoklad, že osvětlení nízké intenzity rozpoznávání ztíží, byl potvrzen. Z
hlediska segmentace obrazu, a vybrání nejvíce v něm zastoupené barvy, aplikace zcela
splnila požadavky.

Druhá z implementovaných aplikací, rozpoznávání bankovek, byla navrhnuta tak,
aby zrakově postiženým usnadnila manipulaci s bankovkami. To zahrnuje rychlé určení
hodnoty bankovky, např. v obchodě, kdy je v současnosti využíváno speciální šablony.
Cílem apliakce bylo rozpoznat bankovky co nejspolehlivěji, což může u některých ban-
kovek způsobit delší dobu rozpoznávání, aby se předešlo případným finančním újmám.
Kvalita rozpoznání také přináší psychologický efekt, který, v případě vždy přesné kla-
sifikace bankovky, podporuje důvěru uživatele v aplikaci. Tato nabraná důvěra může
přispět k tomu, že si uživatelé zvyknout používat mobilní aplikace, které jim pomáhají
zprostředkovat informace o svém okolí. Do budoucna lze tedy připravit cestu k dalším
aplikacím, které budou zrakově postižení uživatelé používat.

Osobně doufám, že se na trhu objeví zařízení, které budou mít hardware mobilního
telefonu přizpůsobený potřebám zrakově postižených uživatelů. V tomto ohledu je zají-
mavým projektem Google Project Ara, který by mohl nabídnout alternativní platformu
pro uživatele se zrakovým postižením. Toto zařízení by mohlo využívat specializovaného
hardwaru, jako např. navrhnutý modul pro rozpoznávání barev. Dalšími periferiemi by
mohly být vstupy či výstupy implementující braillovo písmo, či jiná hardwarová tla-
čítka.
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Příloha A
Použité zkratky

API Application programming interface.
BRIEF Binary Robust Independent Elementary Features.

CIE International Commission On Illumination.
CZK Koruna česká – měnová jednotka České reubliky.
EUR Euro – měnová jednotka státu patřící do Evropské měnové unie.

FAST Features from Accelerated Segment Test.
JSON JavaScript Object Notation.
kNN K nearest neighbours.
LED Light emiting diode – Dioda emitující světlo.

OpenCV Open Source Computer Vision.
ORB Oriented FAST and Rotated BRIEF.

OS Operační systém.
ROC Receiver operating characteristic.
SDK Software Development Kit.

SONS Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých.
UI User interface.

USA Spojené státy americké.
USD Americký dolar – měnová jednotka Spojených států amerických.
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

CD obsahuje zdrojové soubory obou aplikací, data pro určení prahu rozpoznávání ban-
kovek a tuto práci ve formátu PDF. Přiložené CD neobsahuje žádne fotografie bankovek..BNRec – zdrojové kódy a aplikace rozpoznávání bankovek..ColorFetch – zdrojové kódy a aplikace rozpoznávání barev..OpenCV-2.4.8-android-sdk – knihovna OpenCV, nutná pro kompilaci aplikace roz-

poznávání bankovek..ROC – data, ze kterých byly sestaveny ROC křivky pro určení prahů aplikace roz-
poznávání bankovek..pechaja6 dp.pdf – PDF verze této práce.
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