# Posudek diplomové práce

**Jan Pechan**

## **Detekce barev a bankovek pro nevidomé uživatele v prostředí Android**

### Posudek vedoucího

Cílem diplomové práce byl návrh mobilní aplikace pro rozpoznávání barvy a bankovek. Praktické uplatnění může tato aplikace nalézt jako zraková pomůcka pro uživatele s částečným zbytkem zraku či nevidomé uživatele.

Student nejprve provedl analýzu požadavků na aplikaci, navrhl architekturu systému, dále se soustředil na optimalizaci řešení, aby detekce barev a bankovek pracovala v reálném čase, příp. s minimálním zpožděním. V prvním případě detekce barev se student musel vyrovnat s variabilitou mobilních přístrojů s operačním systémem Android - s kvalitou optiky fotoaparátu a jeho rozlišení, použití přisvětlovací diody nebo různé přístupy pro vyvážení bílé barvy. Zde oceňuji práci na určení achromatických barev a návrh uživatelského rozhraní. V druhém případě detekce bankovek se jako jeden z nejdůležitějších kroků ukázalo předzpracování bankovek, při kterém student projevil velkou kreativitu. Díky předzpracování se podařilo snížit velký počet příznaků na minimum a tím dosáhnout rozumné přesnosti detekce.

Student po celou dobu přistupoval k řešení zodpovědně, byl velmi samostatný, prokázal i vynikající programátorské a matematické schopnosti. Největším přínosem práce je dosažená vysoká přesnost detekce barev a bankovek v reálném čase i při stížených světelných podmínkách.

Můj celkový dojem z práce je **velmi pozitivní**. Práce je napsána přehledně s velkým počtem obrázků vypovídající o struktuře práce a demonstrace použitých přístupů. Vzhledem k celkové kvalitě hodnotím diplomovou práci známkou

**A-výborně.**

V Praze 12.1.2014

Ing. Daniel Novák Ph.D.